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Abstrakt

Česky

Diplomová práce se zabývá hospodářskými dvory na území ORP Třeboň s mírnými přesahy
do okolních ORP. Teoretická část popisuje současný stav řešeného území obce s rozšířenou
působností Třeboň. Dále se soustředí na urbanistický vývoj krajiny v lokalitě s ohledem na
historický vývoj hospodářských dvorů. Praktická část představuje katalog hospodářských dvorů,
který je zpracován na základě terénního průzkumu. Katalog obsahuje základní informace o
jednotlivých hospodářských dvorech, jejich umístění v rámi ORP, ochranu přírody a krajiny
v okolí a dopravní a technickou infrastrukturu. Součástí práce je koncepční řešení opuštěného
hospodářského dvora. Práce je založena na územních plánech obcí v ORP Třeboň, na územně
analytických podkladech ORP Třeboň a na terénním průzkumu.

Klíčová slova Hospodářské dvory, ORP Třeboň, katalog, územně analytické podklady,
územní plán, dopravní a technická infrastruktura

English

The diploma thesis is focused on the farm yards in the territory of the ORP Třeboň with
slight overlaps to the surrounding ORPs. The theoretical part describes the current state of
the issued territory of the ORP Třeboň. Further, thesis is focused on the urban development
of the landscape in the locality, with regards to the historical development of the farm yards.
The practical part is a catalog of thefarm yards, which are dealt with on the basis of a field
survey. The catalog contains basic information on individual farm yards, their location in ORP
ranges, nature and landscape conservation and transport and technical infrastructure. Last part
of the thesis is a conceptual solution of the abandoned farm yard. The schema is based on the
territorial plans of the municipalities in the Třeboň Regional Authority, the territorial analytical
documentation of the Třeboň ORP and the field survey.

Keywords farm yards, ORP Třeboň, catalog, territorial analytical documentation, urban
plan, transport and technical infrastructure
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou hospodářské dvory a jejich význam v krajině. Práce se soustře-
ďuje na hospodářské dvory ve volné krajině, které jsou odtrhnuté od života na vesnici. Cílem
diplomové práce je provedení terénního průzkumu a následného zpracování katalogu vybraných
hospodářských dvorů ve zvolené části správního obvodu ORP Třeboň.
Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol, z nichž první dvě se všeobecně věnují řešenému

území a vývoji hospodářských dvorů. První kapitola se věnuje charakteristice stavu a vývoje
ORP Třeboň. V této kapitole jsou popsány přírodní podmínky, ochrana přírody a krajiny, de-
mografické a sociologické údaje, dopravní a technická infrastruktura.
Druhá kapitola se zabývá urbanistickým vývojem Třeboňska a vývojem hospodářských dvorů.

Orientuje se na uspořádání objektů v rámci hospodářského dvora, jejich druhy a materiálové
řešení.
Kapitola č. 3 představuje samotný katalog hospodářských dvorů. Pro každý dvůr jsou v

něm shrnuty základní informace o velikosti, využití, lokalitě, ochraně přírody a krajiny v okolí,
návaznost na spádová sídla a jejich napojení na dopravní a technickou infrastrukturu.
Čtvrtá kapitola rozpracovává variantní řešení vybraného opuštěného hospodářského dvora s

ohledem na omezení dané Územním plánem Dynín. V kapitole jsou zpracovány 4 koncepční
návrhy, které se opírají o platnou legislativu.
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Kapitola 1
Vymezení řešeného území

Území obce s rozšířenou působností Třeboň se nachází v jihovýchodní části Jihočeského kraje.
Ze severu sousedí s ORP Soběslav, z východu s ORP Jindřichův Hradec, ze západu s ORP České
Budějovice a Trhové Sviny, z jihu hraničí s Rakouskem.

Správní území ORP Třeboň patří mezi nejmenší v Jihočeském kraji, jak z hlediska rozlohy,
tak i podle počtu obyvatel.

Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Třeboň se nachází 25 obcí, z nichž 4 mají
statut města (Třeboň, Suchdol nad Lužnicí, České Velenice a Lomnice nad Lužnicí) a 1 statut
městyse (Chlum u Třeboně). Obcemi s pověřeným obecním úřadem jsou České Velenice, Suchdol
nad Lužnicí a Třeboň. Stejně jako v celém Jihočeském kraji, převládají i v ORP Třeboň malé
obce do 500 obyvatel.

Obec s rozšířenou působností Třeboň se rozkládá na ploše 53 837 ha a představuje tak 8.
největší správní obvod Jihočeského kraje. Zemědělská půda (tj. orná půda, trvalé travní porosty)
zabírá 17 574 ha a nezemědělská půda (tj. lesní půda, vodní plochy) 36 258 ha.

V řešeném území je k trvalému pobytu hlášeno 24 750 obyvatel (k roku 2018), z toho 12 108
mužů a 12 642 žen. Hustota obyvatelstva je 46 obyvatele na km2. Průměrný věk obyvatel je 43,5
let, který je tak čtvrtý nejvyšší v porovnání v ostatními ORP v Jihočeském kraji.[1]

Ekonomická aktivita obyvatelstva je nižší než je průměr kraje. Většina obyvatel pracuje v
obchodní činnosti, cestovním ruchu a lázeňství. Průmyslová a zemědělská výroba se orientuje
především na rybníkářství, lesnictví a těžbu štěrkopísků. Míra nezaměstnanosti je 1,9% a je tak
nejnižší v Jihočeském kraji. Do správního obvodu ORP Třeboň dojíždí denně přibližně 1 200
pracujících. Za prací z ORP Třeboň vyjíždí více než 2 000 obyvatel, především do ORP České
Budějovice.

Do většiny území obce s rozšířenou působností Třeboň zasahuje CHKO Třeboňsko a NATURA
2000 - ptačí oblast Třeboňsko. V řešeném území je vyhlášeno 12 prvků NATURA 2000 - evropsky
významná lokalita.

Obrázek 1.1: Správní obvod ORP Třeboň, vytvořeno v ArcGIS
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1.1. Přírodní podmínky

1.1 Přírodní podmínky

ORP Třeboň se rozkládá na území s výrazným podílem vodních ploch a lesů. Území je tvořeno
plochou krajinou Třeboňské pánve s mnoha rybníky a mokřady. Páteřním koridorem je řeka
Lužnice, která společně s uměle vytvořenou sítí stok napájí soustavu Třeboňských rybníků.
Přibližně polovina území Třeboňska je tvořena rozlehlými lesy, které se vyskytují především
na jihu a východě území. Výrazná část území ORP Třeboň se nachází v CHKO Třeboňsko a
zároveň v biosférické rezervaci UNESCO.

Klimatické podmínky ORP Třeboň se nachází v mírném podnebném pásu, v přechodně
středoevropské oblasti. Proměnlivé počasí způsobují střídavě se uplatňující vlivy oceánu na
západě a vlivy pevniny na východě.
Průměrná roční teplota střední části území je 8◦C, průměrná teplota v lednu -2,8◦C a v

červenci 18◦C. Nad územím převládá západní až jihovýchodní vzdušné proudění.
Místní klima je ovlivněno množstvím vodních ploch, které mají za následek výskyt vysoké

vlhkosti vzduchu a přízemních mlh.[2]
Dle Quitta území spadá do klimatického regionu MT10, což značí mírně teplý region. Území

je tak charakterizováno normálně dlouhým létem, teplým a suchým. Přechodné období je krátké
s mírným teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima je mírná a suchá s krátkým trváním
sněhové pokrývky. Charakteristika regionu je zobrazena v tabulce 1.1 níže.[3]

Tabulka 1.1: Klimatické podmínky MT10 (dle Quitta)

MT10
Počet letních dní 40-50
Počet dní s teplotou alespoň 10 ◦C 140-160
Počet mrazových dní 110-130
Počet ledových dní 30-40
Průměrná teplota v lednu [◦C] -2- -3
Průměrná teplota v dubnu [◦C] 7-8
Průměrná teplota v červenci [◦C] 17-18
Průměrná teplota v říjnu [◦C] 7-8
Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 100-120
Srážkový úhrn ve veg. období [mm] 400-450
Srážkový úhrn v zimním období [mm] 200-250
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50-60
Počet jasných dní 120-150
Počet zatažených dní 40-50

Geomorfologie Z geomorfologického hlediska spadá území do systému Hercynského, subsys-
tému Hercynské pohoří, provincie Česká Vysočina, subprovincie Česko-moravská soustava. Dále
území spadá do podsoustavy Jihočeská pánev, celku Třeboňská pánev, podcelku Lomnická pá-
nev a Kardašovořečická pahorkatina.


[…]

přípravků a prostředků na ochranu rostlin,

Minimální standardy zařízení pro hospodářská zvířata, obecné požadavky jejich chovu a mi-
nimální podmínky pro ochranu jednotlivých druhů hospodářských zvířat jsou zahrnuty ve vy-
hlášce č. 208/2004 Sb., o minimálních požadavcích pro ochranu hospodářských zví-
řat[32]. V přílohách této vyhlášky jsou definovány prostorové požadavky pro ustájení skotu,
prasat a koní.

§4 vyhlášky č. 208/2004 Sb., o minimálních požadavcích pro ochranu hospodářských
zvířat

m) podlahová plocha ve stájích pro ovce a kozy musí být minimálně

1. 0,15 m2 na 10 kg živé hmotnosti u bahnic nebo koz,
2. 0,15 m2 na 10 kg živé hmotnosti u jehňat nebo kůzlat,
3. 0,25 m2 na 10 kg živé hmotnosti u plemenných beranů nebo kozlů ve skupinovém kotci,
4. 0,30 m2 na 10 kg živé hmotnosti u plemenných beranů nebo kozlů v individuálním

kotci.

Podmínky požární ochrany pro navrhování, provádění a užívání všech typů staveb stanovuje
vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb. Přede-
pisuje únikové cesty a jejich vybavení či použití textilií a čalounění z hlediska jejich zápalnosti.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala hospodářskými dvory ve volné krajině na vybraném území
ORP Třeboň. Cílem práce bylo zpracování katalogu vybraných hospodářských dvorů na-
cházejících se v extravilánu obcí, zmapování vývoje hospodářských dvorů a zpracování
koncepčního řešení u vybraného dvora.
Dochované hospodářské dvory se svými bohatě zdobenými štíty ve stylu tzv. selského

baroka, které se nacházejí v severní části řešeného území, směrem k Soběslavsko-veselským
blatům, nebo naopak puristicky působící dvory bez výrazného zdobení na východě území,
jsou typickými stavbami oblasti Třeboňska. V rámci rešerše práce byl proveden terénní
průzkum vybraných dvorů, na jehož základě byl zpracován katalog. Tato práce slouží k
zobrazení aktuálního stavu jednotlivých hospodářských dvorů na Třeboňsku a zároveň ji
lze využít jako vzor pro katalogizaci hospodářských dvorů i v jiných územních celcích.
Zpracovaná koncepce rozvoje hospodářského dvora se zabírá objekty areálu Lhotského

Dvora. Areál hospodářského dvora je ve vlastnictví 2 subjektů, což může mít významný
vliv na řešení budoucnosti areálu. Polovina řešeného území je v soukromém majetku
fyzické osoby, zbylá část je v majetku Družstva soukromých rolníků Dynín. Vzhledem
k velikosti a zanedbanosti areálu bude výrazným faktorem výběru varianty také otázka
finanční.
První varianta - využití areálu pro rekreační účely, přináší výhody pro celou lokalitu.

Díky příhodné poloze na okraji CHKO Třeboňsko a při břehu Záblatského rybníka by
se jednalo o atraktivní rekreační areál obklopený nedotčenou přírodou vhodný pro pěší
turistiku a cykloturistiku. Pro okolní obce by tato varianta znamenala přínos v podobě
zvýšení počtu turistů a s tím spojené ekonomické výhody. Umístění areálu je zároveň jeho
hlavní nevýhodou. Jedná se o solitérní lokalitu, od které je nejbližší ves Záblatí vzdálená 1
kilometr a nejbližší město Lomnice nad Lužnicí je vzdáleno 6 kilometrů. V okolí areálu se
zároveň nachází množství stávajících konkurenčních ubytovacích zařízení. Nevýhodná je
taktéž blízkost stávajícího zemědělského areálu, který není pohledově odcloněn a v letních
měsících může být zdrojem zápachu.
Hlavní výhodou varianty č. 2 - léčebna pro závislé na návykových látkách, je kapacita

areálu, která nabízí až 109 lůžek. Výhodná je odloučenost areálu od civilizace, která
tak klientům nabízí léčbu v přírodě bez rušivých podnětů. V rámci pracovní terapie se
klienti mohou aktivně podílet na údržbě areálu, díky tomu dávat konkrétní podobu svému
prostředí a tím se podílet na snazší a levnější údržbě.
Třetí varianta navrhuje areál jako rehabilitační centrum spojené s vodoléčebnými pro-

story a bazénem. Výhodou tohoto využití je okolní prostředí vybízející k trávení volného

času v zeleni. Zrealizování této varianty by znamenalo výraznou investici do staveb, specia-
listů a rehabilitačního vybavení. V případě vybudování soukromého rehabilitačního centra
by tato varianta byla významným ekonomickým přínosem pro celé okolí. Nevýhodou je
rušivý zemědělský areál nacházející se v sousedství dvora.
Varianta č. 4 představuje využití území jako zemědělský areál. Tato varianta nejvíce

koresponduje s podmínkami ÚP Dynín, podle kterého by měl být areál využit pro země-
dělskou prvovýrobu v podobě chovu hospodářských zvířat, skladování produktů živočišné
výroby, přípravu a skladování krmiv a steliva a skladování a posklizňovou úpravu rost-
linných produktů. V těsné blízkosti řešeného území se nachází již stávající zemědělský
areál. K řešenému území přiléhají rozsáhlé pozemky využitelné jako pastviny pro chovaná
hospodářská zvířata. Pro tuto variantu je výhodná poloha areálu mimo hlavní tahy.
Možným rozšířením této práce, například v rámci závěrečných prací, by mohlo být zpra-

cování katalogu dalších hospodářských dvorů, ať už na Třeboňsku nebo v jiné části České
republiky, popřípadě vytvoření detailnějšího návrhu využití opuštěného hospodářského
dvora.
