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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hospodářské dvory a jejich význam v krajině
Jméno autora: Bc. Kateřina Huboňová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Jan Černoch
Pracoviště oponenta práce: Domyjinak s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na pokyny pro zpracování DP hodnotím zadání jako průměrné náročné, vyžadující náročnější terénní průzkumy a
rozbory, ale v prostředí s dostatečnými zdroji informací o zkoumané problematice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo studentkou s menšími výhradami splněno. Z pokynů pro zpracování DP vyplývala povinnost navrhnout opatření
v krajině, kde se však diplomantka soustředila na možné varianty úprav pouze jednoho vybraného hospodářského dvora.
Tyto výhrady nemají významný vliv na celkové hodnocení práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka správně zvolila metodu prezentace práce formou jednotlivých katalogových listů, které dostatečně informují
čtenáře o základních údajích k jednotlivým hospodářským dvorům a hlavně o výsledcích vlastní autorské badatelské činnosti,
která byla následně oporou pro výběr Lhotského dvora, kde na variantách řešení renovace dvora prokázala dostatečné tvůrčí
schopnosti urbanisty, sice s absencí závěrečného porovnání variant, ale s popis jejich výhod a nevýhod.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka prokázala v práci schopnost pracovat s odbornou literaturou, schopnost provádět odborné průzkumy v území za
účelem poznání studovaného jevu a následně získané informace správně analyzovat a přehledně zpracovat pro účely
katalogizace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po stránce formální velmi dobrá a na základě přehledného textu ve formě katalogových listů, bez výrazných chyb, je
velmi zajímavá. Díky jazykové a typografické kvalitě pozitivně hodnotím schopnost studentky přehledně a na velmi dobré
grafické úrovni seznámit čtenáře se stavem vybraných hospodářských dvorů. V závěru již grafická stránka práce „pokulhává“
za jistě zajímavými projekčními přístupy k variantám řešení renovace Lhotského dvora.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Práce nabízí přehled cca 32 použitých zdrojů, které jsou provázány s textem, který nevykazuje nadměrné množství doslovné
citace. Výběr pramenů je dostatečný a studentka využila velké množství relevantních informačních zdrojů, dle mého názoru
v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků odpovídá standardům závěrečných prací zaměřených na pasportizaci specifických
urbanistických hodnot v krajině a nabízí zajímavé srovnání přístupu k návrhu nového využití hospodářského dvora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zajímavým exkurzem do krajiny Třeboňska, která je charakteristická nejen svými
vodohospodářskými díly, ale i zajímavými stavbami v krajině, mezi něž patří i typické hospodářské dvory, které
dotváří její krajinný ráz.
Studentka na vybraných 21 hospodářských dvorech prokázala schopnost pečlivě a odborně sbírat a vyhodnocovat
informace o stavbách a okolí, ve kterém se nacházejí.
V závěru práce, který je stručným vyhodnocením a představením koncepčních návrhů rekonstrukce vybraného
Lhotského dvora, prokázala studentka základní schopnost nabízet urbanistická řešení dle zvoleného způsobu
využití, s doplněním základních podmínek pro navrhování staveb pro rekreaci, sociální služby, zdravotnictví a
zemědělství. Obrazové přílohy jsou velmi schématické, s absencí kvalitnějšího zpracování vnitroareálových
komunikací.
V závěru práce mi chybí určité porovnání jednotlivých variant z hlediska ekonomického a dopadů do krajiny či
životního prostředí, což bych očekával u studentky oboru Inženýrství životního prostředí.

Na základě výše uvedených komentářů hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm C - dobře.

Dotazy:
Pokuste se pro účely obhajoby stanovit pořadí variant řešení přestavby areálu Lhotského dvora s ohledem na
dopady na životní prostředí a s ohledem na ekonomická hlediska nejen investičních nákladů, ale i následného
provozu. Popište kritéria a důvody Vámi zvoleného pořadí.
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